
 
 Area dei Servizi Istituzionali 
 Settore Servizi alla ricerca e Terza missione 
 Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento del servizio di sotto della soglia di cui all’art. 50, 
comma1, lett.b) D.Lgs. n. 36/2023 per la fruizione di uno spazio espositivo per le 
giornate del 20-21-22 ottobre 2023 in occasione del “Maker Faire Rome – The 
European Edition 2023”. 
 
CIG Z163CCED81 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale dispone che per gli appalti di servizi di valore 
inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 
ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  

• oggetto: l’affidamento consiste nella fruizione di uno spazio espositivo di mq 24 per le 
giornate del 20-21-22 ottobre in occasione del maker Faire European Edition;  

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che INNOVA CAMERA, Azienda speciale della C.C.I.A.A. di Roma per lo sviluppo dei 
servizi alle imprese ed al sistema camerale, su licenza della società di diritto 
statunitense (Delaware) Maker Media Inc, organizza l’evento intitolato “Rome Market 
Faire – The European Edition” che si svolgerà a Roma dal 20 al 22 ottobre 2023 e che 
in data 20/01/2023 ha pubblicato una “Call for Universities and Research Institutes 
2023”; 



 
 Area dei Servizi Istituzionali 
 Settore Servizi alla ricerca e Terza missione 
 Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Premesso che il Contamination Lab di Trieste, al fine di promuovere lo sviluppo dell’imprenditorialità 
studentesca, ha richiesto, in data 11/5/2023, ai gruppi studenteschi attivi presso il Clab, 
di proporre, se interessati, un proprio progetto da presentare agli organizzatori del 
Rome Market Maiker Faire; 

Acquisita la richiesta di partecipazione da parte dei gruppi sottoelencati: 

• gruppo Enactus UniTS 

• gruppo Racing Team UniTS 

• gruppo Audace Sailing Team UniTS 

Acquisita la mail di data 30/6/2023 di INNOVA CAMERA, con cui si comunica che tutte e tre i progetti 
dei summenzionati gruppi di CLab presentati nell’ambito della “Call for Universities and 
Research Institutes 2023” sono stati selezionati;  

Considerato che il maker Faire European Edition rappresenta per la nostra Università un’opportunità 
di effettivo trasferimento tecnologico e di conoscenza, di scambio tra i nostri studenti e 
gli studenti di altri Atenei e per comunicare e diffondere i risultati raggiunti preso il nostro 
Ateneo. 

Visto  il Decreto Rettorale Rep. n. 926/2023 del 16.10.2023 - prot. n. 161317 con cui è stata 
autorizzata la sottoscrizione dell’accordo di partecipazione al Maker Faire di Roma 
nelle date dal 20 al 22 ottobre 2023; 

Considerato che l’azienda responsabile dell’organizzazione del Maker Faire e con la quale si 
intende procedere con l’affidamento è l’ Azienda Speciale della Camera di Commercio 
di Roma , INNOVA CAMERA, con sede legale in Via de’ Burrò 147, 00186 Roma, 
Codice Fiscale e Partita Iva 10203811004, ed è stata interpellata in quanto unico 
organizzatore del Maker Faire Rome - The European Edition e delle altre iniziative volte 
all'innovazione del tessuto imprenditoriale locale; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato 
con D.R. n. 904 del 30 luglio 2013 ed in particolare, per quanto applicabile il Titolo IV; 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023 e il Budget 
economico e degli investimenti triennale 2023 - 2025; 

Richiamato il D.D.G Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli incarichi 
dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Sartor, 
dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area 
Servizi istituzionali; 

Richiamato il D.D.G prot. n. 171274 del 23/12/2022 n. 876/2022 “Sistema degli incarichi di Ateneo 
– conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di funzione professionale per 
l’anno 2023”, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di 
responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui l’Ateneo può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 



 
 Area dei Servizi Istituzionali 
 Settore Servizi alla ricerca e Terza missione 
 Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 
 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Accertata la disponibilità sui fondi del Progetto ALTLIB_ENACTUS_CLAB23, Erogazione liberale 
Fondazione Pietro Pittini attività ENACTUS e CLAB, voce COAN A.S.10.800.070.900 
(esercizio 2023); 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e Terza 
missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, desumibile dal 
curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione; 

 

DECRETA 

 

art. 1  di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto per l’importo di 
€1.200,00 (IVA e bolli esclusi) mediante affidamento all’azienda speciale Innova 
Cameral del pagamento di uno spazio espositivo di mq 24 in occasione del “Maker 
Faire Rome – The European Edition 2023” che si terrà presso gli spazi della Fiera di 
Roma dal 20 al 22 ottobre 2023; 

art. 3 di far gravare la spesa complessiva di € 1.464,00 lordo Ateneo sui fondi del Progetto 
ALTLIB_ENACTUS_CLAB23, Erogazione liberale Fondazione Pietro Pittini attività 
ENACTUS e CLAB, voce COAN A.S.10.800.070.900 (esercizio 2023); 

art. 4 di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli 28 del 
d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2012; 

art. 5 di incaricare l’Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
f.to Il Dirigente 

dell’Area dei Servizi istituzionali 
Dott. Enrico Sartor 


		2023-10-18T12:17:50+0200
	IT
	Enrico Sartor




